江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2006〕52号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于印发江苏省
建造中船舶抵押融资试点办法的通知
各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
《江苏省建造中船舶抵押融资试点办法》已经省政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
二○○六年六月二十七日
江苏省建造中船舶抵押融资试点办法
第一章  总  则
第一条  为贯彻落实国家船舶工业产业政策，促进江苏船舶工业持续快速健康发展，推进建立多种形式融资渠道，规范建造中船舶抵押融资行为，依据《中华人民共和国海商法》、《中华人民共和国担保法》、《中华人民共和国船舶登记条例》等法律法规的有关规定，结合江苏实际，制订本办法。
第二条  本办法适用于江苏船舶工业优先扶持的重点企业、重点船型所涉及的建造中船舶抵押融资相关活动。
第三条  本办法所称建造中船舶抵押融资，是指船舶所有人将建造中的船舶作为担保物抵押给抵押权人进行融资的行为。抵押人不履行到期债务时，抵押权人有权依法实现抵押权。
本办法所指抵押权人包括进出口银行、商业银行、大型外贸公司及担保公司。
第四条  省级船舶工业行业主管部门负责牵头研究协调建造中船舶抵押融资运行过程中的问题；定期向省级海事管理机构通报省内船舶建造企业船舶建造计划；研究制订支持建造中船舶抵押融资的政策措施；定期向有关部门发布全省船舶工业发展情况及重点船型，引导实施建造中船舶抵押的方向；配合有关部门，引导、规范建造中船舶抵押权实现的船舶交易市场。
第五条  省级海事管理机构依法并按照本办法规定办理建造中船舶抵押权登记。
第六条  进出口银行应当执行国家外经贸政策和金融政策，依照本办法规定为造船企业融资；商业银行利用自身管理、技术和资金优势，为进出口银行代理运营资金，具备条件的也可以直接为船舶企业提供融资。保险机构应当加大对建造中船舶投保船舶建造险的支持力度，对于投保出口信用险的企业给予扶持。
第二章  建造中船舶抵押融资
第七条  办理建造中船舶抵押融资应当具备以下条件：
（一）抵押人符合国家产业政策，列入国家或地方发展规划，属于船舶工业行业主管部门推荐的优质企业；
（二）抵押人生产经营状况良好、信用等级符合融资机构要求，无不良经营行为；
（三）抵押人具有船舶工业行业主管部门公布的重点船型的业绩；
（四）抵押船舶属于船舶工业行业主管部门公布的重点船型；
（五）抵押船舶的评估应由具有相应资质和融资机构认可的评估机构承担，并出具有效的评估报告。
第八条  办理建造中船舶抵押融资，抵押人应当提供以下资料：
（一）借款申请书；
（二）法人营业执照；
（三）企业代码证；
（四）贷款卡；
（五）企业章程；
（六）董事会成员名单和董事会决议；
（七）近3年财务报表和报告以及最近一期的财务报表和报告。如果企业成立未满3年，则应提供自成立之日起所有的年度财务报表、报告以及最近一期的财务报表、报告；
（八）法定代表人签字表和公司财务负责人签字表；
（九）融资机构要求提供的其他材料。
第九条  建造中船舶抵押融资主要程序：
（一）抵押人向融资机构提出申请；
（二）融资机构对符合条件的申请予以受理；
（三）融资机构予以调查，撰写调查报告，拟订融资合同和抵押合同；
（四）融资机构进行内部审查和审批；
（五）抵押人和融资机构签订融资合同和抵押合同，办理融资。
第三章  建造中船舶抵押权登记
第十条  抵押人向省级海事管理机构申请办理建造中船舶抵押权登记，并符合以下条件：
（一）经工商管理机构登记，具备法人资格；
（二）抵押人独立拥有被抵押船舶的所有权；
（三）整体建造的船舶已经处于安放龙骨阶段。分段建造的船舶已经完成全部或部分分段的建造，且评估价值达到船舶合同价的8%以上；
（四）未设定其他船舶抵押权和担保债权；
（五）无法律、法规禁止设置抵押权的情况。
第十一条  申请建造中船舶抵押权登记，应当提交以下材料：
（一）船舶抵押权登记申请书；
（二）抵押人和抵押权人合法身份证明文件；
（三）委托书和受委托人身份证明文件（适用于委托他人办理）；
（四）省级船舶工业行业主管部门出具的意见；
（五）抵押权人具有相应的融资或担保能力的证明文件；
（六）船舶建造合同及船舶所有权归属证明文件；
（七）船舶订造人明示同意设立船舶抵押权的书面证明文件；
（八）省级海事管理机构认可的船舶检验机构出具的船舶建造进度证明文件；
（九）抵押合同及其主合同；
（十）建造中船舶价值评估报告；
（十一）船舶建造保险文件；
（十二）被抵押的船舶龙骨或分段、设备及其他构件的照片；
（十三）海事管理机构依法要求的其他材料。
第十二条  对材料齐全、符合条件的申请，海事管理机构予以受理，并按有关规定办理抵押权登记手续。
第十三条  办理抵押权登记手续后，抵押人应将船舶抵押及抵押权登记情况及时报建造地海事管理机构备案，并定期报告被抵押船舶的建造进度。
第十四条  设置抵押权的船舶在交船前，抵押人和抵押权人应向海事管理机构申请办理抵押权登记注销手续；主债权在交船前灭失的，抵押人和抵押权人应及时申请办理抵押权登记注销手续。
第四章  附  则
第十五条  本办法自发布之日起施行。

主题词：经济管理  船舶  融资  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2006年6月30日印发

[image: image4.wmf]
共印1050份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215